

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski” wraz z dodatkami „Rolnik”, „Aniol Stróż”, „Ognisko Domowe” i „Dodatkim niedzielnym”. — W ekspedycji miesięcznie 2,20 zł. — Z odnośnikiem miesięcznie 2,30 zł. — W agencjach miesięcznie 2,30 zł. — Przez pocztę już z odnośnikiem 2,53 zł. — W ekspedycji kwartalnie 6,00 zł. przez pocztę już z odnośnikiem 7,50 zł. — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowa konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Chojnice, wtorek 30 marca 1926 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 lamowej od wiersza piąt. lub jego miejsce 15 gr, na 3-iej stronie 6 lam. 25 gr, na 2-iej stronie 6 lam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guid. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 200% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tutejszej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Wahania walutowe.

Złoty kształtował się w ostatnim czasie na rynkach zagranicznych w dalszym ciągu zniżkowo. Szczególnie słabą tendencją wykazał on na giełdzie w Zurychu oraz na rynku wiedeńskim i berlińskim. Na osłabienie złotego zagranicą wpłynęły przede wszystkim jego ciągłe wahania wewnętrzne oraz knowania banków niemieckich, grających na zniżkę złotego.

Kurs dolara w Nowym Jorku utrzymywał się na giełdzie urzędowej prawie na jednakowym poziomie, natomiast na „czarnej giełdzie” wykazywał gwałtowne skoki. Albowiem, podczas, gdy pewnego dnia płacono za dolara tylko 7,95 — notowano go następnego dnia 8,02 i pół do 8,17 i pół, potem 8,20—8,32 i pół, — 8,11, wreszcie 8,15 — 8,17 i pół — 8,11.

Zamęt walutowy odbił się dotkliwie na przemyśle i handlu; widzieliśmy skutki tego na rynku łódzkim, bielskim i tomaszowskim, gdzie pomimo zbliżającego się sezonu wiosennego i letniego panował stosunkowo mały ruch — ponieważ zarówno sprzedawcy jako też kupujący wstrzymywali się od zawierania poważniejszych transakcyj — nie mogąc skalkulować cen towarów, wobec groźby niespodziewanych skoków waluty zagranicznej.

Zapotrzebowanie dewiz na giełdzie urzędowej było nieco mniejsze — pomimo to jednak nie mógł Bank Polski pokrywać go w wystarczającej mierze. Instytucja emisyjna, powodowana obawą, że przemysł w razie braku materiału, potrzebnego niezbędnie do produkcji, będzie zmuszony zamknąć warsztaty pracy i powiększyć w ten sposób liczbę bezrobotnych — przydzielała jedynie waluty w niewielkich dawkach na cele importu surowca i niezbędnych środków pomocniczych. Kupcy otrzymywali dewizy w ilości ograniczonej do niemożliwości.

Jak wiadomo, Bank Polski zwrócił się do kierownictwa giełdy pieniężnej warszawskiej z żądaniem nieujawniania sumy obrotów walutami zagranicznymi. Publiczność, przyzwyczajona czerpać z prasy wiadomości o ruchu na giełdzie walut i wytworzyć sobie na tej podstawie obraz o sile Banku Polskiego, jest mocno tem zarządzeniem zaniepokojona, zwłaszcza, że wahania walutowe nie ustają. Pokrywanie zasadniczych rzeczy tajemnicą, ma zawsze swoje złe strony i może często wywołać odmienny wprost skutek, aniżeli dyrekcja instytucji emisyjnej osiągnąć zamierzała.

Położenie walutowe nie przedstawia się w chwili obecnej (jak fakty wskazują) zbyt różowo. Bilans handlowy wprawdzie, który za ostatnie 4 miesiące 1925 roku dał 260 milj. złotych nadwyżki wywozu nad przywozem, kształtuje się w pierwszych miesiącach 1926 roku nadal pomyślnie. W styczniu bowiem przywóz do Polski wyniósł 68,4 milj. zł., wywóz zaś 159,5 milj. zł., w lutym przywóz przywóz 69,5 milionów zł., wywóz 131,3 milj. zł.

Pomimo to istnieje obawa, że skurezający się z dnia na dzień wywóz zboża, drzewa, a nawet co gorsza — węgla, pozbawić nas może dopływu walut i wywołać poważne przesilenie gospodarcze.

Pan minister Zdziechowicki stoi przed trudnym zadaniem, tem trudniejszym jeszcze, że równoważenie budżetu, do którego ustawicznie dąży, uważając je za najbardziej konieczny środek do uzdrowienia naszych stosunków skarbowo-walutowych, naraża na coraz większe przeszkody ze strony niektórych członków gabinetu i partji sejmowych.

Mamy jednak nadzieję, że budżet pomimo wszystko zostanie doprowadzony do normy preeliminowanej przez p. ministra a polityka rządu i Banku Polskiego pójdzie równocześnie w takim kierunku, który zapewni wreszcie społeczeństwu upragniony spokój.

W obronie samorządu.

Rada Naczelna Związków Pracowników Samorządowych, reprezentująca ogół zorganizowanych pracowników komunalnych w Polsce, nie zabierała dotąd głosu w dyskusji, jaka się toczy na temat losów samorządu w Rzeczypospolitej. Z wypowiedzeniem swego zdania wstrzymywaliśmy się rozmyślnie, chcąc uniknąć możliwych podejrzeń, jakoby nami kierować miał wzgląd na

nasze własne interesy zawodowe. Kiedy jednak tocząca się dyskusja doszła do tego stopnia zaostrenia, że poczyna się kwestionować samą zasadę samorządu, kiedy równoległe z tem polityka władz centralnych i praktyka nadzoru nad samorządem doprowadziła do tak daleko sięgających ograniczeń swobody działania związków komunalnych, że z samorządu pozostały zaledwie formy bez istotnej treści, w tej przełomowej, zdaniem naszym, dla samorządu chwili, uważamy za konieczne wypowiedzieć publicznie, co o tej sprawie myślimy.

Sądymy, że mamy prawo wypowiedzieć swoje zdanie nie tylko jako pracownicy, którzy swój byt materialny z losem samorządu związaali, ale także jako obywatele Rzeczypospolitej. Kiedy bowiem odradzało się Państwo Polskie i równocześnie z innymi instytucjami niepodległości państwowej tworzył się lub odradzał samorząd polski, wtedy my, mając przed sobą otworem szerokie pole różnorodnej pracy, wybraliśmy samorząd. Czyńliśmy to z pełną świadomością, wstępowałiśmy, nie zmuszeni do tego warunkami, w służbę ideału związków komunalnych, ale i w służbę ideału samorządu. Albowiem ocenialiśmy należycie doniosłą rolę samorządu w Polsce, wierzyliśmy w wielką jego misję tworzenia i utrwalania podstaw prawdziwej niezawisłości państwowej.

Jako obywatele Rzeczypospolitej, stojący najbliżej samorządu, zabieramy dziś głos, ażeby powiedzieć rządowi, całemu ustawodawczemu i całemu społeczeństwu: Zle się dzieje z samorządem. Sprzyśnęli się wszystkie moce, nieprzyjacielem samorządowi, aby go zniesławić i zniszczyć. Posadzono go na ławie oskarżonych i uczyniono odpowiedzialnym za niepopelnione winy. Dotąd jeszcze samorząd nie rozpoczął normalnej działalności, bo mu jej rozpocząć nie pozwolono, nie dając mu nawet podstaw prawnych działania — a już się go z góry potępia. Dotąd jeszcze samorząd nie mógł skorzystać ze swobody działania, jaka mu się z jego istoty należy, bo mu tej swobody nie dano, każąc działać pod dyktandem i najcięższą opieką, a już oskarża się go i sądzi. Przypisuje się mu błędy, po pełniane przez samych oskarżycieli. A czyni się to wszystko po to, ażeby i tak już ponad wszelką miarę krępowany samorząd jeszcze bardziej skrupować, aby wolnemu obywatelowi Rzeczypospolitej odebrać resztkę bezpośredniego wpływu na administrację publiczną, jaki dziś wywiera jedynie za pośrednictwem samorządu. Każdy nowy krok w sprawach samorządu przynosi pogorszenie i oddala od urzeczywistnienia przepisów konstytucyj, które cały ustroj Rzeczypospolitej kazał oprzeć na zasadach szerokiego samorządu.

Uważamy za swój obowiązek stwierdzić publicznie, że naszym zdaniem środków naprawy istniejącego zła szukać należy nie w różnego rodzaju dorywczych zarządzeniach, stosowanych pod hasłem sanacji, a godzących w samorząd i w konstytucję, lecz w nawrocie do podstaw w przeprowadzeniu gruntownej reorganizacji zgodnie z konstytucją. Najważniejszym warunkiem sanacji jest stworzenie normalnych i stałych podstaw działania samorządu. Dlatego zwłoka w uchwaleniu ustaw o ustroju samorządu jest ciężkiem wobec państwa przewinieniem, którego nie usprawiedliwić nie może, podobnie jak i zwlekanie z zarządzaniem nowych wyborów do reprezentacji komunalnych, oraz powierzania funkcji, które powinny sprawować organy wybieralne, czynnikom mianowanym. Jesteśmy przekonania, że tylko ustalenie normalnego porządku prawnego, uwzględniającego naczelnie zasady, na których konstytucja oparła ustroj Rzeczypospolitej, wyprowadzi Państwo z chaosu, w jaki wciągnęły je tymczasowe normy, wydawane doraznie w atmosferze nerwowego podniecenia. W owym normalnym ładzie, obejmującym podstawy istnienia państwa, znaleźć się musi miejsce dla samorządu, wyposażonego w szerokie i wyraźnie określone kompetencje i szeroką swobodę działania, umożliwiającą obywatelowi wydawnie wpływać na bieg spraw publicznych.

Składając powyższe oświadczenie, dalecy jesteśmy od przeceniania naszego głosu i naszego wpływu w społeczeństwie. Sądymy jednak, że uzdrowienie życia publicznego w Polsce wymaga, aby każdy obywatel i każda zorganizowana grupa obywateli wyraźnie i publicznie wypowiadała, do czego dąży. Dlatego publicznie stajemy w obronie samorządu, w obronie konstytucji i w obronie demokracji, której samorząd służy.

Związek Zawodowy Pracowników Miejskich.

Związek Pracowników Samorządu Powiatowego.

Związek Pracowników Administracji Gminnej.

Sprawy polskie.

Każdą umowę wartości 5000 zł zbada Izba Kontroli.

Minister spraw wewnętrznych wystosował pismo do wszystkich wojewodów z zarządzeniem, aby nadsyłali do Okręgowych Izb Kontroli odpisy wszystkich umów, których wartość wynosi ponad 5.000 zł.

Głos angielski o Gdyni.

Jedno z najbardziej przeciwpolskich pism londyńskich „The Spectator” zamieściło w ostatnim numerze przychylny dla nas artykuł o porcie w Gdyni. Autor artykułu opisuje postęp robót portowych i stwierdza, że Polska doprowadzi dzieło do końca mimo czekającego ją wielkiego wysiłku w odbudowie całego kraju. W roku 1930 Gdynia będzie nowożytnym portem o pojemności 2 i pół miliona ton rocznie tj. równej Gdańskowi.

Nowa odznaka.

Sejm przyjął w 2-gim czytaniu ustawę o medalu pamiątkowym za wojny o utrwalenie niepodległości. Pos. Langer oponował przeciwko wprowadzeniu nowej odznaki, uważając, że mamy całą powódź orderów, przyznawanych nieraz osobom, które na to nie zasługują. Pos. Kościakowski proponował zmienić kolor wstążki która jest zbyt podobna do wstążki Virtuti Militari, coby obniżyło kult dla tego orderu. Przedstawiciel ministra spr. wojsk. pułk. Petrzycki bronił projektu ustawy. Sejm utrzymał tekst rządowy, odrzucając poprawkę pos. Kościakowskiego.

Bandytym w Nowej Dobrudży.

Biurowasowe ministerstwa spraw wewnętrznych ogłosiło w tych dniach wiadomość, z której wynika że bandytyzm na granicach bułgarsko rumuńskich pochyla w ostatnich czasach przybierać wprost zastraszające rozmiary. Bandy komitadzy dokonywały na obszarze rumuńskim kilka śmiałych napadów. Tak naprzykład zapędziły przez granicę na obszar bułgarski 100 owiec należących do pewnego rolnika rumuńskiego. Prócz wielkich band grasuje w krajach pogranicznych wielka ilość mniejszych szajek, składających się zwykle z 5—10 osób. Wśród ludności miejscowej panuje oczywiście wielkie podniecenie.

Sprawy polityczne.

Odnaczenie Chamberlaina.

Londyńska City nadała dziś ministrowi spraw zagranicznych Chamberlainowi obywatelstwo honorowe w uznaniu jego olbrzymich zasług politycznych. W uroczystości tej wzięli udział premier, członkowie gabinetu, oraz ambasadorowie Francji, Włoch, Hiszpanji, Niemiec, Portugalji, Brazylii, Belgii, Japonii, Turcji i cały szereg posłów. W odpowiedzi na zwrócenie doń przemówienia Chamberlain oświadczył, iż jest wdzięczny za to, iż pozwolono mu odegrać rolę w wielkim dziele pokoju, stworzonym w Locarno. Dzieło locarneńskie — oświadczył Chamberlain — jest wynikiem skutecznej współpracy wielu narodów.

Wetum zaufania dla rządu pruskiego.

W sejmie pruskim odbyło się głosowanie nad wnioskiem komunistów, wyrażającym wotum nieufności dla rządu pruskiego, z powodu popierania przez niego polityki zagranicznej rządu Rzeszy. Wniosek ten został odrzucony 196 głosami przeciwko 183 przyczem za wotum nieufności głosowali komuniści, niemiecko narodowi, hitlerowcy i partja ludowa. Pisma wyrażają zdziwienie, że partja ludowa, należąc w Reichstagu do koalicji rządowej, popierającej politykę zagraniczną gabinetu Luthera, w sejmie pruskim głosię przeciwko tej polityce.

O jedność słowiańską.

Prasa jugosłowiańska podaje, iż w Paryżu powstała liga, mająca na celu połączenie wszystkich południowych słowiań w jedno państwo. W odezwie, wydanej przez ligę zawarte jest wezwanie do Jugostawji i Bułgarii do połączenia się w jedno państwo, przez co najlepiej zostaną uregulowane sprawy sporne między obu bratnimi krajami. Zarząd ligi składa się z trzech serbów i z trzech bułgarów.

Zaraza grypy w Odesie.

Garnizon wojskowy w Odesie objęty jest ciężką zarazą grypy, która pochłania bardzo duży procent ofiar. Port w Odesie został zamknięty. Ślaski obce lądują przed portem. Porty czarnomorskie zostały zamknięte dla wszystkich statków, które przybywają z Odesy.

Wielkie nieszczęście kolejowe.

W Magdeburgu wydarzyło się nieszczęście kolejowe a mianowicie próżno biegnąca lokomotywa wjechała z boku na nadchodzący pociąg osobowy. Zderzenie spowodowało uszkodzenie 4 wagonów przy czym 31 osób odniosło rany, z których wielu bardzo ciężkie.

Wiatr wtrącił do rzeki 5 piaskarzy.

Wczoraj o godz. 12 w południe na Wiśle pod Warszawą zdarzyła się niezwykła katastrofa. Potężny podmuch wiatru uderzył w żagiel łodzi, służącej do wydobywania żwiru, wskutek czego 5 piaskarzy wpadło do rzeki i poczęło tonąć.

Na szczęście wypadek zauważyli funkcjonariusze komisariatu wodnego i przyszl im z pomocą, dzięki czemu tonącym uratowano życie.

Ruch w Towarzystwach.

Kosobudy. Tow. Powst. i Wojaków. W środę dnia 31 marca br. odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie członków celem uchwalenia statutu kasy po grzebowej. Przybycie wszystkich członków obowiązkowe. Wolność Zarząd.

Chojntee. Walne zebranie Tow. Czerwonego Krzyża odbędzie się w poniedziałek 29 marca po poł. o 5 w sali Rady Miejskiej. O liczny udział członków uprasza Zarząd.

Dział gospodarczy.**Giełda Gdańska.**

dnia 29 marca 1926 r.

100 złot.

65.78 guld. gd.

Kurs dolara w Warszawie.

dnia 29 marca 1926 r.

dolar

7 90 zł

Poznańska giełda zbożowa.

Poznań, 26. 3. 1926 r.

Warunek: Handel hurt. fr. st. zał. ładunek wag. dostaw. zaraz za 100 kg. w złotych.

Zyto	20.50--21.50 zł.
Pszenica	36.50--38.50
Jęczmień	19.00--20.00
Jęczmień browarowy	20.75--22.25
Owies	21.50--22.50
Mąka żytnia 70 proc. z wor.	30.50--32.50
Mąka żytnia 65 proc. z wor.	32.00--34.00
Mąka pszenna 65 proc.	58.00--61.00
Otręby żytnie	14.50--15.50
Otręby pszenne	15.50--16.50
Groch polny	29.00--30.00
Groch Victoria	38.00--42.00
Saradela	22.00--25.00

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor naczelny: Leon Formański
Redaktor odpowiedzialny: Stefan Tobolski.
Drukarni i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

Państwowe Nadleśnictwo Giełdon,

poczta Męcinka

sprzeda przez submisję drewno użytkowe wyręb 1926 r.

dnia 8 kwietnia 26. o godz. 10 przedp. w kancelarii Nadleśnictwa

Nr. losu	Leśnictwo	Oddz	Szt.	Użytkowe sosnowe				Razem m ³	Odległość od stacji kolejowej
				I.	II.	III.	IV.		
1.	Spleria	352	745	4.16	173.48	232.23	100.67	510.54	4.75 km
2.	Okreglik	148	547	14.47	105.68	143.91	84.17	348.23	5.00 km

Pisemne należycie osteplowane i zalakowane oferty należy wnieść do dnia 8 kwietnia br. godz. 9.45 przedp. Otwarcie ofert nastąpi o godz. 10 przedp. wobec przybyłych kupców. Cenę należy podać za każdy los osobno w złotych i groszach za 1 m³ z oświadczeniem, że oferentowi znane są warunki sprzedaży i że zgadza się w zupełności na takowe bez zastrzeżeń. Nadleśnictwo zastrzega sobie małe różnice w jakości lub kubaturze. Zatwierdzenie ofert zastrzega sobie Dyrekcja Lasów Państwowych w Bydgoszczy wedle swej woli i uznania.

728

Państwowy Nadleśniczy.

Jeżeli Pan chce zakupić dobrze i bardzo zyskownie artykuły futrzane, obecnie jest najkorzystniejszy czas.

Przy końcu sezonu zimowego **zniżone ceny!**

Sprzedajemy futra sportowe i podróżowe, futrzane kołnierze, czapki, kurtki futrzane i skórzane po bardzo niskich cenach przy bardzo korzystnych warunkach spłaty.

Najlepsze źródło zakupu na czapki dla uczniów, urzędników i towarzyszy.

Pracownia wszelkich czapek. Solidny wyrób.

Ottow Weiland,

ul. Gdańska 3.

Kusnierstwo:

ul. Dworcowa 10.

Bankverein Chojnice Sp. z o.o.**Walne zgromadzenie**

nijęj podpisanej spółdzielni odbędzie się w piątek, dnia 9 kwietnia br o godz. 7^{1/2} w hotelu p. Engla.

• PORZĄDEK OBRAD:

1. Sprawozdanie zarządu za rok 1925.
2. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
3. Zatwierdzenie bilansu za rok 1925.
4. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
5. Uchwata dot. podziału czystego zysku.
6. Wybór członka do Komisji szacunkowej.
7. Wolne wnioski.

Chojnice, dnia 29. marca 1926 r.

Rada Nadzorcza

D. Wyrsch, prezes.

Sprawozdanie i bilans za rok 1925 są wyłożone w lokalu banku.

Przetarg przymusowy mający odbyć się 30 marca w Blumfeldzie przed sołect.

cofa się

Wiśniewski
kom. sądowy, Chojnice.

Pianino

dobrze utrzymane
kupię za gotówkę
Oferty pod J. 2917 do Biura ogł. Wallis, Toruń.

Pocztówki z widokiem

Chojnic i okolicy
poleca w wielkim wyborze
Księgarnia
Dzienn. Pomorskiego.

Do warsztatu reparacyjnego**autocentrali****Ryszard Gehrke**

Tel. 108.

Chojnice

Tel. 108.

Wykonanie reparacji

samochodów, motocykli,
maszyn do szycia, muzycznych
instrumentów, broni i t. d.

przez dzielnych mechaników
fachowo i po przystępnych cenach

Maszyny do szycia i rowery
na dogodnych warunkach spłaty.

Do zasiewów wiosennych

polecamy:

koniczynę, trawę, seradellę
żółtą i błękitną lubin,
peluszkę, owies żółty
petkuski oryginalny,
jarkę, azotniak
i tomasynę.

Landw. Grosshandels-gesellschaft

m. b. H.

Oddział Chojnice.

Mam jeszcze kilka
rojów pszczół,

jaki narzędzia pszczelnicze
i wirówkę do miodu na
sprzedaż. 742
Zgł. ul. Dworcowa 9. II.

Pokój

umeblowany z 2 łózkami
od zaraz do wynajęcia.
Zgłoszenia upraszam pod
nr. 8. do Dzien. Pom.

Poszukuję od 1 kwietnia

deputatnika
z trzema zaciężnikami
przytem dwóch chłopaków.
Brzószkowski, Brusy.

Oryginalne szwedzkie
wirówki do młaka

ALFA-LAVAL

były i są najlepsze.

Polecam na dogodnych warunkach spłaty. Wszelkie części zapasowe do każdego rodzaju wirówek.

Reparacja
wykonuje szybko i tanio.

J. Giersch,

Plac Jerzego numer 7.



Zamawiam niniejszym pismo

„Dziennik Pomorski”

z Chojnic
na miesiąc kwiecień

I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną w
opłata pocztowa razem 2,53 złotych

dnia

1926

Imię i nazwisko

miejscowość

ulica

określenie poczty

Zamawiam niniejszym pismo

„Dziennik Pomorski”

z Chojnic
na II. kwartał

I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną
opłata pocztowa razem 7,59 złotych

dnia

1926

Imię i nazwisko

miejscowość

ulica

określenie poczty

Ogłaszajcie
w „Dzienniku Pomorskim”.